
  
Consiglio Regionale della Campania  

  

XI LEGISLATURA  

UFFICIO Dl PRESIDENZA  

SEDUTA DEL 15 GIUGNO 2023 

  

  

  

Deliberazione n.  156 

  

  

L’anno duemilaventitré il giorno 15 (quindici) del mese di giugno, alle ore 13:20 nella sala riunioni della 

propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio 

Regionale, così costituito:  

 

Gennaro OLIVIERO Presidente 

Loredana RAIA Vicepresidente 

Valeria CIARAMBINO Vicepresidente 

Andrea VOLPE Consigliere Questore 

  Massimo GRIMALDI Consigliere Questore 

Fulvio FREZZA Consigliere Segretario 

Alfonso PISCITELLI Consigliere Segretario 

  

  

OGGETTO: Regolamento per l’accesso agli Uffici ed alle sedute del Consiglio regionale della 

Campania. Modifiche ed integrazioni. 

  

  

  

Sono assenti: Alfonso Piscitelli 

 

Presiede: Gennaro Oliviero 

 

Relatore: Gennaro Oliviero  

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco 

    

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della U.D. Gestione del Personale e delle 

risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli 

effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della proposta, 

resa dal Dirigente medesimo a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

 

  

PREMESSO che: 

 

a) con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 589 del 11/2/2009, come modificata con delibera n. 610 

del 17/11/2009 è stato adottato il regolamento per l’accesso agli Uffici ed alle sedute del Consiglio 

regionale; 

b) al fine di assicurare esigenze di funzionalità e sicurezza degli edifici che ospitano il Consiglio 

regionale e gli uffici del Consiglio stesso, nonché per motivi di contenimento dei costi collegati 

all’utilizzo di attrezzature e apparecchiature consiliari, con delibera n. 28 del 22/7/2010 è stato 

modificato l’art. 7 del suddetto regolamento, stabilendo che il numero massimo di collaboratori cui 

poter rilasciare il badge fosse il seguente: 

1. Presidente del Consiglio regionale: n. 7; 

2. Ciascun componente dell’Ufficio di Presidenza e Capigruppo: n. 5; 

3. Presidente di Commissioni permanenti e speciali: n. 4; 

4. Ciascun Consigliere regionale: n. 2; 

 

RILEVATO che: 

 

a) con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 29/4/2021 è stato approvato il disciplinare per la 

composizione degli Uffici di diretta collaborazione a supporto degli Organi politici, il cui art. 5, 

riferito alle tipologie di reclutamento, non prevede contratti di collaborazione ma unicamente 

personale dipendente dal Consiglio, nonché da altre PP.AA. o da società partecipate assegnato in 

comando; 

b) con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 29/4/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 

“Disciplinare per la definizione delle modalità di utilizzo del contributo per le spese del personale dei 

Gruppi in attuazione dell’art. 1, comma 2 legge regionale 5/2013: provvedimenti” adottato con 

delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 321 del 17 aprile 2014, con il quale è stato stabilito che, nel 

rispetto del limite di spesa definito dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, possono essere chiamati 

a far parte degli Uffici dei Gruppi consiliari, oltre al personale indicato alla precedente lettera a), 

anche collaboratori con contratti di diritto privato, esperti e consulenti; 

 

CONSIDERATO che:  

 

a) relativamente al personale a contratto dei Gruppi consiliari il limite massimo del numero dei  

collaboratori trova intrinseco limite nel budget assegnato, che è suscettibile di aumento qualora il 

Gruppo intenda avvalersi di un numero inferiore di unità di personale consiliare o comandato da altre 

PP.AA. o da società partecipate; 

 

RITENUTO, pertanto, che: 

a)  di dover revocare la delibera n. 28 del 22/7/2010; 

b) di dover sostituire l’art. 7 del regolamento approvato con delibera UdP n. 589/2009 e ss.mm.ii. con 

il seguente: 



“Ciascun Gruppo consiliare può richiedere un badge personalizzato per ciascuno dei collaboratori 

contrattualizzati, secondo le modalità riportate ai precedenti articoli. Il badge sarà rilasciato dal 

competente Ufficio, previa esibizione del contratto di collaborazione in corso di validità. 

Il coordinatore del Gruppo consiliare è responsabile del ritiro del badge, per la successiva 

consegna al Dirigente della U.D. Gestione del personale, al termine del rapporto di collaborazione 

o, anticipatamente, quando vengono meno i presupposti tecnici ed amministrativi.”. 

c) di dover rapportare alla Struttura competente secondo il vigente ordinamento le competenze in 

materia di rilascio/controllo dei badge, stabilendo che le attribuzioni del “Responsabile del Settore 

Amministrazione”  devono intendersi riferite al “Dirigente della U.D. Gestione del Personale”. 

  

VISTI: 

a) la L.R. 28 maggio 2009, n. 6 “Statuto della Regione Campania”; 

b) la L.R. n.34/2012; 

c) il vigente Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Campania; 

d) la delibera UdP n. 589 del 11/2/2009, come modificata ed integrata dalla delibera n. 610 del 

17/11/2009; 

 

PROPONE e l’Ufficio di Presidenza a voti unanimi 

  

  

D E L I B E R A  

 Per le motivazioni indicate nelle premesse e che si intendono di seguito integralmente trascritte: 

1. di revocare la delibera n. 28 del 22/7/2010; 

2. di sostituire l’art. 7 del regolamento approvato con delibera UdP n. 589/2009 e ss.mm.ii. con il 

seguente: 

“Ciascun Gruppo consiliare può richiedere un badge personalizzato per ciascuno dei collaboratori 

contrattualizzati, secondo le modalità riportate ai precedenti articoli. Il badge sarà rilasciato dal 

competente Ufficio, previa esibizione del contratto di collaborazione in corso di validità. 

Il coordinatore del Gruppo consiliare è responsabile del ritiro del badge, per la successiva 

consegna al Dirigente della U.D. Gestione del personale, al termine del rapporto di collaborazione 

o, anticipatamente, quando vengono meno i presupposti tecnici ed amministrativi.”. 

3. di stabilire che le attribuzioni del “Responsabile del Settore Amministrazione” devono intendersi 

riferite al “Dirigente della U.D. Gestione del Personale”; 

4. di demandare alla Segreteria generale l’invio della presente delibera ai Gruppi consiliari. 

 

Il Dirigente U.D. Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 

 

 

 

Il Direttore Generale RUFS 

Maria Salerno 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da: Lucia Sorrentino
Data: 19/06/2023 16:18:53

Firmato digitalmente da: Maria Salerno
Data: 20/06/2023 09:12:44



 

Il Segretario Generale  

Mario Vasco  

 

Il Consigliere Segretario   

      Fulvio Frezza  Il Presidente   

    Gennaro Oliviero    


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-06-26T14:29:50+0000
	Mario Vasco


		2023-06-27T09:31:05+0000
	Fulvio Frezza


		2023-06-27T12:46:05+0000
	Gennaro Oliviero




